
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    40    DEL     24/01/2020 

AFFIDAMENTO  DELLE  FUNZIONI  DI  MESSO  NOTIFICATORE  AL 
DIPENDENTE DANIELE MATACOTTA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 74 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 40 del 24/01/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

Visto  l'art.  1  della  L.  n.  296  del  27.12.2006  (finanziaria  per  il  2007),  commi 
158,159,160 e 161 che recitano:

158. Per  la  notifica  degli  atti  di  accertamento  dei  tributi  locali  e  di  quelli  afferenti  le  
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle  entrate  patrimoniali  dello  Stato,  di  cui  al  regio  decreto  14  aprile  1910,  n.  639,  e  
successive  modificazioni,  nonché  degli  atti  di  invito  al  pagamento  delle  entrate 
extratributarie  dei  comuni  e  delle  province,  ferme  restando  le  disposizioni  vigenti,  il 
dirigente dell'ufficio competente, con provvedimento formale, puo' nominare uno o piu' 
messi notificatori.

159. I  messi  notificatori  possono  essere  nominati  tra  i  dipendenti  dell'amministrazione 
comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche 
disgiuntamente,  la  liquidazione,  l'accertamento  e  la  riscossione  dei  tributi  e  delle  altre 
entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 
1997,  n.  446,  e  successive  modificazioni,  nonché  tra  soggetti  che,  per  qualifica 
professionale, esperienza, capacita' ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito 
corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento  
di un esame di idoneità

160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha  
nominato,  sulla  base  della  direzione e  del  coordinamento diretto dell'ente  ovvero  degli 
affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre  
entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire ne' 
rappresentare da altri soggetti.

161. Gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica 
delle  dichiarazioni  incomplete  o  infedeli  o  dei  parziali  o  ritardati  versamenti,  nonché 
l'accertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al 

Pratica n. 74 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 40 del 24/01/2020 Pag. 2 di 4



contribuente,  anche  a  mezzo  posta  con  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  un 
apposito avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere 
notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in 
cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro 
gli stessi termini devono essere contestate o irrogate le sanzioni amministrative tributarie, a 
norma degli articoli 16 e 17 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, e successive 
modificazioni.

Considerato che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell'art. 1, comma 159 
della legge 296 del 27.12.2006, dal dirigente del settore competente, previa partecipazione 
ad apposito corso di formazione;

Rilevato  che  il  dipendente  di  ruolo  Daniele  Matacotta  ha  partecipato  con 
valutazione positiva all'Esame di idoneità previsto dall'art. 1 comma 159 della L. 296/2006 
organizzato  da  Athena  research  in  data  29/10/2019  e  che  quindi  è  in  possesso  delle 
necessarie competenze per lo svolgimento del lavoro;

Ravvisata la necessità  di procedere alla nomina del dipendente Matacotta Daniele, 
quale MESSO NOTIFICATORE, ai sensi dell'art. 1 comma 158,  che sarà competente per 
la  notifica  degli  atti  di  accertamento  dei  tributi  locali  e  di  quelli  afferenti  a  procedure 
esecutive di  cui  al  Testo Unico,  delle  disposizioni di  legge relative alla  riscossione delle 
entrate patrimoniali  dello  stato,   degli  atti  di  invito al  al  pagamento delle  entrate  extra 
tributarie e di quant'altro previsto da norme di Legge;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di procedere alla nomina di Matacotta Daniele nato a Cattolica il 28/5/1964, quale 
MESSO NOTIFICATORE, ai sensi dell'art. 1, commi 158,159,160, 161 della L. 
296 del 27.12.2006;

2) che il presente atto non comporta impegni di spesa;

3) di  individuare  nell'Istruttore  amministrativo  Anna  Buschini  Ufficio  Personale  la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

  

Pratica n. 74 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 40 del 24/01/2020 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/01/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 74 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 40 del 24/01/2020 Pag. 4 di 4


